ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

EDITAL Nº 013/2016 - PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 14/04/2016.

____________________
Marco Aurélio de Oliveira

 Resultado do processo de seleção de
bolsistas ID para participação no
Pibid/UEM.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso
das atribuições e considerando o Edital nº 008/2016 – PEN, e a reunião dos
Coordenadores de Gestão – Pibid-UEM, realizada no dia 14 de abril de 2016;

Fica aprovado ad referendum.

TORNA PÚBLICO:

O resultado do processo de seleção de bolsistas ID para participação no
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid/UEM:

1. BIOLOGIA

2. CIÊNCIAS SOCIAIS

Candidato Bolsista ID Resultado

Não houve inscritos

3. EDUCAÇÃO FÍSICA

Candidato Bolsista ID Resultado

Gabriel Ferezin Camargo 1º classificado

Kimberly Cristina Santos 2º classificada

Eryk Vinicius Rosa 3º classificado

Drielle Marques Nogueira Vianna 4º classificada

4. GEOGRAFIA

Candidato Bolsista ID Resultado

IzabelaSunelattis Queiroz 1º classificado

Angélica Hercoli 2º classificada

Gabriela Mantovanelli Lara 3º classificada

Patrícia Luiza Peraro 4º classificada

Amanda Silva do Nascimento 5º classificada

Ana Paula Negri Benevides 6º classificada

Tahina Tamires Mazon dos Santos 7º classificada

Rerisson Douglas de Castro 8º classificada

Karen Paula Martins 9º classificado

Candidato Bolsista ID Resultado

Willian do Nascimento de S. Rodrigues 1º classificado

Thais Soares Dias 2º classificada

Nadiny Martins de Almeida 3º classificada

Luiz Salvac Neto 4º classificado

Michele Rodrigues de Souza 5º classificada

Pollyana Antunes Sumback 6º classificada

ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Continuação do Edital nº 013/2016 - PEN

Rafaelle Nunes Ferreira 10º classificada

Bianca Costa de Oliveira 11º classificada

Vanessa Aparecida da Silva 12º classificada

Emanuel Cortez Zanata 13º classificada

Guilherme dos Anjos Passos 14º classificado

Victor Paulo Arantes 15º classificado

Marcos Vinicius Tercioti Prado 16º classificado

Laine Milene Caraminan 17º classificado

Raphael Alberto Valério 18º classificada

Alan Toledo da Silva 19º classificado

Kelly Cristina Rigoldi 20º classificado

5. HISTÓRIA

Candidato Bolsista ID Resultado
Rafael Augusto Conceição 1º classificado

Ana Heloisa Kirchesch e Costa 2º classificada

Debora dos Santos Ferreira 3º classificada

Gleisson Ramiro Cabral 4º classificado

Ana Carolina Neris Santos 5º classificada

Rodrigo Cardoso Polatto 6º classificado

Gabriela Harumi Araki 7º classificada

Victor Santelli Botter 8º classificado

Carlos Eduardo da Silva Lopes 9º classificado

Fernando Lutieli Ferraz de Aguiar 10º classificado

Herondy Douglas do N. Barbosa 11º classificado

Hudson Alves Camargo 12º classificado

Jaqueline Felix de Carvalho 13º classificada

Murilo Luvizotto Vieira 14º classificado

Sara Fernanda Zan 15º classificada

Cléophas Inácio Bezerra 15º classificado

6. INTERDISCIPLINAR

Candidato Bolsista ID Resultado

Isabelle Ascêncio Souza 1º classificada

Murilo Alves Ferraz 2º classificado

Beatriz Paulino Pereira 3º classificada

André de Souza Santos 4º classificado

Weslley Ruy Velosa 5º classificado

Rafaela Inácio Beneti 6º classificada

Pedro Henrique Levorato França 7º classificado

Stefani Muniz Batistioli 8º classificada

7. LETRAS - FRANCÊS

Candidato Bolsista ID Resultado

Luiza Prevedel Pereira 1º classificada

Karina Alves dos Santos 2º classificada

Daniele de Oliveira dos Santos 3º classificada

ESTADO DO PARANÁ
Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Continuação do Edital nº 013/2016 - PEN

Allana Cassia de Freitas 4º classificada

Paulo Henrique da Cruz Silva 5º classificado
Gustavo Acassio Rosseto 6º classificado
Alessandra de Souza 7º classificada
Suelem Robim de Araujo 8º classificada
Giulia Lopes Viegas da Silva 9º classificada

8. LETRAS – INGLÊS

Candidato Bolsista ID Resultado

Não houve inscritos

9. MATEMÁTICA

Candidato Bolsista ID Resultado

                    1º classificada

Julia Tiemi Kurihara 2º classificada

Rebeca Laiane Cezarino Seiscentos 3º classificada

Tatiane Dutra da Silva 4º classificada

Daniel Finkler de Almeida 5º classificado

Raíssa Araújo da Oliveira 6º classificada

Brigith Cuba Pereira 7º classificada

Marcos Vinicius Contrera Sakada 8º classificado

Wellington Rodrigues Emidio 9º classificado

Bruna Cassia Moreira 10º classificada

Mayara Alana Tofanelli 11º classificada

                       12º classificada

Rafaela Tainá Drum 13º classificada

Vanessa Miguel Bellino 14º classificado

Rafael de Assis Gracioli 15º classificada

Jessé Wagner Afonso 16º classificada

Lucas Junior Goulart Menezes 17º classificada

Felipe Viana Trassi 18º classificada

10. PEDAGOGIA

Candidato Bolsista ID Resultado

Não houve inscritos 1º classificada

11. QUÍMICA

Candidato Bolsista ID Resultado

Mariani Nogueira Ricarte 1º classificada

Serão convocados os candidatos, conforme disponibilidade de vagas no
subprojeto e mediante autorização da CAPES, nas cotas do programa, no SAC.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 14 de abril de 2016.

João Cesar Guirado
Coordenador Institucional